Dada los Idus de Diciembre, bajo el consulado
de los Césares. [294—305]

18 *Los mismos Augustos y Césares á DIONISIO-
DORO* — El texto del edicto perpetuo declara, que
contra el que se dice que de un naufragio ó incen-
dio cogió alguna cosa, ó en ellas causó algún daño,
se dió la acción del cuádruplo, dentro de un año
util, á favor de aquel á quien le falta la cosa, y del
simple importe después del año, además de la
pena en otro tiempo establecida

Dada en Nicomedia las Calendas de Enero, bajo
el consulado de los Césares [294—305]

*NUEVA CONSTITUCIÓN del Emperador FEDERICO so-
bre disposiciones y costumbres establecidas contra la
libertad de la iglesia* — Cualquier que sea el lugar
á que hubieren llegado los buques, si por algún ac-
cidente que sobrevenga hubieren sido destrozados,
ó de otro modo hubieren llegado á tierra, resér-
venseles integros así los mismos buques como los
bienes de los viajantes á aquellos á quienes per-
teñecían antes que á los buques les hubiese ocurrido
semejante siniestro, quedando derogada en abso-
luto la costumbre de cualquier localidad, que se
opusiere á esta disposición; á no ser que tales bu-
ques sean de los que se dedicán al depravado ejer-
cicio de piratas, ó sean enemigos nuestros ó del
nombre cristiano Y los transgresores de esta cons-
titución nuestra sean castigados con la confiscación
de sus bienes, y, si el caso lo exigiere, se impone
su audacia de otros modos conforme á nuestro
mandato

(12) possident, las del Nbg Schf Hal.

(13) S, el ms. Pist

(14) infia, los mms Pl. 2. Bg. Gt, y la ed Schf

(15) culius, los mms Pl. 1 2 Bg.

(16) annum, omittentia los mms Pl. 1 2 Bg Gt, Hal

(17) S. Eli K, el ms. Pist, el cual no expresa el lugar

(18) navigium, y incurrisset, la ed Schf., y la

misma constitución de Federico.

(19) omni, la ed Schf

(20) suorum, omittentia las ed Nbg. Schf. Hal. Russ

(21) modis omnibus, las ed Nbg Schf Hal Russ

19. *Iudem AA et CC NESTIAGO* (1) — Falsus procurator depositum recipiendo vel aes alienum exigiendo crita (2) domini voluntatem fuitum facit, ac praeterea rei restitutionem actione dupli nec manifesti fuiti convenitur

Sine die et consule

20. *Imp IUSTINIANUS A IULIANO P P* — Si quis servus alieno suaserit, ut (3) aliquam rem domini sui suippe et ad se defereat (4), servus autem hoc domino manifestaverit, et domino concedente res eius ad iniquum huiusmodi suasionis auctorem peccauerit, et ipse inventus fuerit rem detinere (5), quali teneatur actione is, qui res (6) suscepit, utrumque pro occasione fuiti, an pro servo (7), quia eum corrumperet voluit (8), aut (9) non solum fuiti, sed etiam servi corrupti is obligetur, veteres dubitaverunt. Nobis itaque eorum alteri cationes decadentibus placuit, non solum fuiti actionem, sed etiam servi corrupti contra eum dari (10). Licet enim servus minime deterior factus est, tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis servi introductum est; et quemadmodum secundum iuris regulas fuitum quidem non est commissum, quia is videtur fuitum committere, qui contra domini voluntatem res eius contriectat, ipse autem fuiti actione propter dolum suum tenetur, ita et servi corrupti contra eum actio propter suum vitium non abs te extendatur, ut sit ei poenalis actio imposita, tanquam te ipsa fuisse servus corruptus, ne ex huiusmodi impunitate et in alium servum, qui (11) possit corrumphi, hoc facies patienter